АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.05.2023                                                                                                       № 457

Экз. №

р.п. Старая Майна

О некоторых мерах поддержки граждан, являющихся членами семей

погибших (умерших) участников специальной военной операции

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», в целях обеспечения дополнительной социальной поддержки граждан,

являющихся членами семей погибших (умерших) участников специальной во-

енной операции, Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставле-

ния мер поддержки постоянно проживающим на территории муниципального

образования «Старомайнский район» гражданам, являющимся членами семей

погибших (умерших) участников специальной военной операции.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии - официальный сайт Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» (stmaina.com).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин

2

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от 30.05.2023 № 457

Положение

о порядке и условиях предоставления мер поддержки

постоянно проживающим на территории муниципального образования

«Старомайнский район» гражданам, являющимся членами семей

погибших (умерших) участников специальной военной операции

1. Настоящее Положение о порядке и условиях предоставления мер под-

держки постоянно проживающим на территории муниципального образования

«Старомайнский район» гражданам, являющимся членами семей погибших

(умерших) участников специальной военной операции (далее - Положение)

устанавливает порядок и условия предоставления постоянно проживающим на

территории муниципального образования «Старомайнский район» гражданам,

являющимся членами семей погибших (умерших) участников специальной во-

енной операции следующих мер поддержки в 2023 году:

1) получение бесплатного двухразового питания в период обучения обу-

чающихся по основным образовательным программам в муниципальных обра-

зовательных организациях муниципального образования «Старомайнский рай-

он»;

2) не внесение платы за присмотр и уход за детьми, законными предста-

вителями которых они являются, посещающими образовательные организации

муниципального образования «Старомайнский район», реализующие образова-

тельную программу дошкольного образования;

3) на бесплатное обучение в образовательных организациях, находящихся

на территории муниципального образования «Старомайнский район», по допол-

нительным общеобразовательным программам;

4) получение во внеочередном порядке направления в муниципальные

образовательные организации, реализующие образовательную программу до-

школьного образования, для приёма на обучение по указанной программе ре-

бёнка, достигшего возраста полутора лет, при условии наличия в таких образо-

вательных организациях свободных мест;

3

5) перевод во внеочередном порядке в другую наиболее приближенную к

месту жительства членов семьи погибшего (умершего) участника специальной

военной операции муниципальную образовательную организацию в случае

наличия в ней свободных мест;

6) зачисление в первоочередном порядке в группы продлённого дня, со-

зданные в муниципальных образовательных организациях.

2. Двухразовое питание обучающихся, являющихся членами семей по-

гибших (умерших) участников специальной военной операции, предоставляет-

ся в соответствии с постановлением Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район» от 26.03.2020 № 225 «Об утверждении Порядка

предоставления бесплатного или льготного горячего питания обучающимся

муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образова-

ния «Старомайнский район» во время образовательного процесса».

3. Финансирование дошкольных образовательных организаций осуществ-

ляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Старомайнский

район» исходя из времени пребывания детей в дошкольной образовательной

организации.

4. Для целей настоящего Положения под погибшими (умершими) участ-

никами специальной военной операции понимаются граждане Российской Фе-

дерации, погибшие в связи с исполнением обязанностей военной службы (слу-

жебных обязанностей либо обязанностей по контракту о добровольном содей-

ствии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской

Федерации) в ходе проведения специальной военной операции либо до истече-

ния одного года со дня их увольнения с военной службы (службы либо прекра-

щения контракта о пребывании в добровольческом формировании), умершие

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных

при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей либо

обязанностей  по контракту о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации) в ходе проведе-

ния указанной операции, относящиеся к одной из следующих категорий:

1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Воору-

жённые Силы Российской Федерации, принимавшие участие в специальной во-

енной операции;

2) военнослужащие, лица, проходившие службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имевшие специальное звание полиции, при-

нимавшие участие в проведении специальной военной операции;

3) граждане, заключившие контракты о добровольном содействии в вы-

полнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации,

принимавшие участие в специальной военной операции;

4) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Ульяновской области, принимавшие участие в специальной во-

енной операции.

5. Для целей настоящего Положения под членами семей погибших

4

(умерших) участников специальной военной операции понимаются проживаю-

щие на территории муниципального образования «Старомайнский район»:

1) супруга (супруг), состоявшая (состоявший) в браке с погибшим (умер-

шим) участником специальной военной операции, заключённом в органах за-

писи актов гражданского состояния;

2) родители погибшего (умершего) участника специальной военной опе-

рации;

3) дети погибшего (умершего) участника специальной военной операции

и дети супруги (супруга), состоявшей (состоявшего) в браке с погибшим

(умершим) участником специальной военной операции, заключённом в органах

записи актов гражданского состояния, не являющиеся детьми погибшего

(умершего) участника специальной военной операции, не достигшие возраста

18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения

ими возраста 18 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной

форме обучения, – до окончания обучения, но не более чем до достижения ими

возраста 23 лет.

6. Для получения мер поддержки, указанных в части 1 настоящего Поло-

жения, члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной

операции либо их законные представители обращаются непосредственно в об-

разовательную организацию муниципального образования «Старомайнский

район», либо Управление образования «Старомайнский район» с заявлением по

форме согласно приложению, к настоящему Положению.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) паспорт заявителя (для лиц, достигших четырнадцатилетнего возрас-

та);

2) свидетельство о государственной регистрации актов гражданского со-

стояния, выданное компетентными органами иностранного государства, и его

нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае регистрации

брака, рождения ребёнка (детей) компетентным органом иностранного государ-

ства);

3) свидетельство о рождении ребёнка (в случае не достижения заявителем

возраста 14 лет);

4) свидетельство о регистрации ребёнка по месту жительства (в случае не

достижения заявителем возраста 14 лет);

5) документы, подтверждающие факт изменения фамилии, имени или от-

чества (представляются в случае наличия соответствующего факта);

6) свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов граж-

данского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (в

случае усыновления заявителя);

7) копии иных документов, подтверждающих родственные отношения за-

явителя и участника специальной военной операции, в том числе вступившие в

законную силу решения судов о признании членом семьи;

5

8) справка, выданная федеральным государственным учреждением меди-

ко-социальной экспертизы, подтверждающая факт установления инвалидности

заявителя (в случае если заявитель - ребёнок участника специальной военной

операции стал инвалидом до достижения им возраста 18 лет);

9) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя;

10) документ, подтверждающий право заявителя на получение мер соци-

альной поддержки.

7. Основанием для прекращения предоставления мер поддержки является:

1) достижение ребёнком погибшего (умершего) участника специальной

военной операции возраста 18 лет, или старше этого возраста, если он стал ин-

валидом до достижения им возраста 18 лет;

2) окончание обучения в образовательных организациях по очной форме

обучения, либо достижения им возраста 23 лет.

_____________

6

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению

о порядке и условиях предоставления

мер поддержки постоянно проживаю-

щим на территории муниципального

образования «Старомайнский район»

гражданам, являющимся членами се-

мей погибших (умерших) участников

специальной военной операции

Форма

 ____________________________

_________________________

_________________________

_________________________

ФИО члена семьи (его законного пред-

ставителя)

Заявление

о предоставлении мер поддержки постоянно проживающим

на территории муниципального образования «Старомайнский район»

гражданам, являющимся членами семей погибшего (умершего) участника

специальной военной операции

Прошу предоставить_____________________________________________

____________________________________________________________________

(ФИО члена семьи (Родственные отношения с погибшим (умершим) участником специаль-

ной военной операции))

являющемуся (-ейся) членом семьи погибшего (умершего) участника специаль-

ной военной операции

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(ф.и.о., воинское звание, воинская должность, регион формирования подразделения)

проживавшего по адресу: ______________________________________________

____________________________________________________________________

(адрес постоянного места жительства военнослужащего)

меру поддержки ________________________________________

____________________________________________________________________.

7

Сведения о члене семьи погибшего (умершего) участника специальной военной

операции, которому предоставляется мера:

Дата рождения _______________________________________________________

Место рождения ______________________________________________________

Паспорт: серия ___________________ номер ______________________________

Кем выдан ___________________________________________________________

Дата выдачи _________________________________________________________

Свидетельство о рождении: дата ____________ номер ___________ (для лиц, не

достигших возраста 14 лет)

Адрес места постоянного жительства:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Согласие представителя несовершеннолетнего члена семьи погибшего (умер-

шего), достигшего 14-летнего возраста:

Я, _____________________________________(ФИО) ___________(согласна (-ен)/не

согласна (-ен)) _____________ (подпись).

Документы, подтверждающие право заявителя на получение мер поддержки:

1. Копия свидетельства о рождении _____________________________________

2. Копия паспорта ____________________________________________________

3. __________________________________________________________________

4. __________________________________________________________________

5. __________________________________________________________________

6. __________________________________________________________________

7. __________________________________________________________________

8. __________________________________________________________________

«____» _________ 20__ г. ___________________
                                             (подпись заявителя (представителя заявителя))

----------------------------------------------------------------------------------------------------
(линия отреза)

Расписка

Заявление и документы гр. _____________________________________________

Принял

____________________________________________________________________

рег. № заявления ____________                   Дата подачи документов __________

Подпись ___________

______________